Ut patet, excipiendum est quod attinet ad electiones ordinandas principiis iure admissis et agnitis. Attamen et in hac quaestione considerandae ac perpendendae sunt, prout res fert, necessitates quae oriuntur ex natura, ex fine, ex condicionibus uniuscuiusque Instituti. Ut ad effectum perducat in unum conformatio ac ordinatio (centralizatio) brevis haec norma referenda videtur: communi oportet convenire imperium ac potestatem superiorum sive localis, sive provincialis, sive generalis qui sunt velut fundamentum totius regiminis Instituti simulque cavere ut superior certi gradus a superiore altioris, prout iustitia et prudentia fert, inspicatur, ita ut subditi securius ac firmiter protegantur atque arbitrium superioris compepsi possit a superiore immediato.

Peropportunum videtur Generales Moderatores Institutorum religiosorum, ius habere concedendi litteras dimissorias ad ordinationem sodalium qui digni sint.

f) Antequam ad conclusionem veniamus quaedam animadvertenda putamus de regimine interno Institutorum, relate ad potestatem Ordinarii loci.

Ut quaestio recte proponatur, quaedam praemittenda sunt de exemptione quae attendita natura iuridica omnibus nota, definitur a iuris canonici peritis « *immunitas a iurisdictione* » atque duos ad aspectus complectitur rite perspicandos ne illa exemptio imperfecta, immo, odiosa videatur. Exemptio praebet ad aspectum, ut ita dicamus, *negativum* quo solum attento, apparet odiosa, cum prae se ferat vel contineat immunitatem iuridicam a potestate Ordinarii loci. Sed insuper considerandum atque notandum est ad aspectum *positivum* qui exemptionis veram significationem atque vim ostendit: nam ubicumque deficit vel terminis circumscribitur Ordinarii loci potestas, prodit directe et immediate Romani Pontificis potestas.

Exemptio praebet duos novos ad aspectus veluti duas diversas rationes (ambitus) sedulo attendendas:

Prior est ad aspectum *internum* qui tendit ad tuendam convenienter idoneaque facultate seu potestate interna, vitam atque motum societatis status perfectionis studiosae.

Talis exemptio quoad *regimen, administrationem, disciplinam, diffusionem* Instituti, promovenda est cum efficiat illam autonomiam internam necessariam ut institutiones ab Ecclesia adprobatae suum finem specificum assequi prorsus valeant.

Opportunum vero est temperare ad aspectum *externum* exemptionis ita ut Ordinarii loci efficaciter possint regere vel inspectioni subiicere quod attinet ad ministerium territoriale et dioecesanum atque ea omnia quae ordinem publicum respiciunt, vel interesse possunt v. g. delicta, clausuram, quae-stus etc.